COMISSÃO  EXTERNA  AFUNDAMENTO  DO  SOLO  EM  BAIRROS  DE
MACEIÓ/AL

REQUERIMENTO Nº     , DE 2023

(Do Sr. ALFREDO GASPAR)

Requer  envio  de  ofício  à  Secretaria  da
Fazenda do Estado de Alagoas solicitando
informações.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, o envio

de  ofício  à  Secretaria  da  Fazenda  do  Estado  de  Alagoas  solicitando  as

seguintes informações, sem prejuízo de demais dados que possam contribuir

com esta comissão:

1  -  Quanto  a  empresa  Braskem  pagou  de  tributo  estadual

desde o início de suas atividades em Alagoas?

2 - Houve concessão de alguma isenção tributária? Qual?

     2.1  –  A  isenção  foi  de  iniciativa  do  Executivo  ou  do

Legislativo?

     2.2 – Qual foi o valor de tal isenção?

JUSTIFICAÇÃO

Diante  dos  danos  sociais  e  ambientais  causados  pela

mineração de sal-gema, principalmente desde o advento do evento sísmico de

2018, esta Comissão Externa considera fundamental obter informações sobre a

*C
D2

35
76

13
04

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alfredo Gaspar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235761304800

RE
Q

 n
.2

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
12

/2
02

3
21

:1
8:

42
.0

70
 -

CE
XS

O
LA

L

2

atuação da empresa Braskem no Estado de Alagoas. Sendo assim, peço envio

de ofício à Secretaria da Fazenda no intuito de dar conhecimento às questões

levantadas no âmbito da comissão.

Portanto,  peço  a  aprovação  deste  requerimento  aos  nobres

pares deste colegiado.

Sala da Comissão, em 12 de dezembro de 2023.

Deputado Federal Alfredo Gaspar
União / Alagoas

*C
D2

35
76

13
04

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alfredo Gaspar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235761304800

RE
Q

 n
.2

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
12

/2
02

3
21

:1
8:

42
.0

70
 -

CE
XS

O
LA

L